## CAP V T VIII.

Quosdam Catechumenos pertinere ad Ecclesiam Catholicam.

I. Bellarminus ait, nullos catechumenos esse de ecclesia: nos contra, quosdam esse affirmamus. Quam controversiam priusquam disceptemus, paucis explicanda est vox *Catechumenus*. *Catechesis* peculiaris notione in ecclesia dicitur institutio in fundamentis religionis Christianæ. Et hinc *Catecheta*, seu *catechista*, dicitur, qui in ista catechesi instituit: κατηχεῖσθαι, qui iam institutus est in catechesi: *catechumenus*, qui instituitur in catechesi. Unde est fœminum *catechumena*. Speciali itaque significacione *catechumeni* dicebantur, qui sacris nondum iniciati, imbuiebantur adhuc in elementis religionis Christianæ. Horum erant ordines duo, minor & maior. Ille tantum audiebat, hic flecebat genua, & yetebat sacramenta. Cetera itaque in Catechumenis temporum interualla fuerunt seruata; & priusquam ad panem cum fidelibus frangendum aliquis perueniret, stadium confusa ex exercitationis fuit percurriendum. Primo igitur siebant catechumeni, deinde competentes, postremo fideles & Christiani. Nam in primitiva ecclesia sic erubiebantur catechumeni, vt magna cum auiditate baptismum & communionem peterent, sive competenter: vnde illis *Competentium* nomen. Itaque ex catechumenis siebant competentes: & ex his fideles, sive Christiani. Non enim censebantur Christiani, qui sacramentis nondum erant iniciati: ac proinde, si morerentur, antequam fideles essent facti, spes salutis nulla erat. Id quod saepissime affirmant Augustinus, Chrysostomus, & alij. Hinc catechumeni in primordiali illa ecclesia instituebantur, vt orarent Deum, ne manerent catechumeni, hoc est, tales, quibus fas non erat cognoscere mysteria, id est, sacramenta, vt docet *Cyrillus Hierosolymitanus in Procatechesi*: ubi catechumenos ponit inter nos, extraneos ab ecclesia. Et haec quidem fuit ratio catechumenorum apud veteres. Hodie catechumeni dicuntur, qui instituuntur in elementis religionis Christianæ: & sunt vel baptizati, vt pueri nostri, vel non baptizati, vt illi, qui ex paganis vel Iudeis sunt

Christianiani. Itaque veterum catechumeni omnes erant non baptizati. Quod verum est de duobus generibus catechumenorum, vt docet *Rabanus lib. 1. de insit clericis*, his verbis: Vnum (nempe genus catechumenorum) corum, qui audiunt conciones, & volunt fieri Christiani, sed nondum petierunt baptismum: illi dicuntur audientes, seu auditores: alterum eorum, qui petunt baptismum, & dicuntur competentes seu electi.

II. Bellarminus disputat de catechumenis veterum, hoc est, de non baptizatis. Quia disputatio non differt a precedente. Sed nos ampliamus hanc vocem, & in genere querimus de catechumenis, sive sunt baptizati, sive non. An pertineant ad ecclesiam? Respondeamus autem, non omnes catechumenos esse de ecclesia catholicæ, sed oīs catechumenos qui prædicti sunt vera fide. Quam sententiam roboramus rationibus, & autoritatibus tum Patrum, tum aduersoriorum: Rationes hoc loco cædem militant, quæ cap. præced. §. 3. Supersedemus itaque illas repetere. Authoritates Patrum præcipua sunt istæ. *Cyprianus epist. 73. ait*: Sciant catechumenos illos primo integrum fidem, & ecclesiae unitatem tenere; & ad debellandum diabolum de divinis castris cum plena & sincera Dei Patris, Filii, & Spiritus sancti cognitione procedere: deinde nec priuari baptismatis sacramento; vt pote qui baptizentur gloriofissimo & maximo sanguinis sacramento. *Ambrosius lib. de obitu Valentiniani* diserte affirmat, quodam catechumenos seruari posse, de quorum numero Valentinianum fuisse ait. Sic enī de ipso scribit: Ablutus ascendit, quem sua fides lauit, & petitio consecravit. *Augustinus lib. 4. de baptismo contra Donatistas c. 21*. Non dubito catechumenum catholicum diuinam charitatem flagrantem, haereticō baptizato anteponere: sed etiam in ipsa unitate catholicæ ecclesia bonum catechumenum malo baptizato anteponimus. Ibid. Nec sacramento baptismatis facimus iniuriam, cum aliquem catechumenum aliquo baptizato fidelorem meliorem que cognoscimus. Melior est Cornelius Centurius nondum baptizatus Simone Mago baptizato. Ille enim & ante baptismum repletus fuit spiritu sancto: ille & post baptismum immundo spiritu infatus. Idem tract. 4. in Iohann. Futuri erant aliqui in ecclesia excitoris gratiae catechumeni. Authoritates aduersoriorum hæ sunt. *Melchior Canus* (citante Bellarmino) ait, catechumenos posse saluari, quia etiā non sunt de ecclesia: qua proprie dicitur Christiana, sunt tamen de ecclesia, qua comprehendit omnes fideles ab Abel usque ad consummationem mundi. Quorum verborum hic est sensus, nostro iudicio. Catechumeni, nondum initiati sacris mysterijs, si prædicti sunt vera fide, sunt de ecclesia catholicæ, licet non sint de ecclesia externa, qua dicitur Christiana, ob professionem fidei Christianæ, sacramentis roborare. Hoc procul dubio Canus ibi voluit, sed enuntiavit obcurius. Audiamus iam Bellarminum, sibi contradicentem. Capite 3. negat, catechumenos esse de ecclesia. At cap. 2. cx Augustino ait, quodam esse de anima & corpore ecclesiae, quales sunt, qui Christo uniti sunt interius & exterius: quodam esse de anima & non de corpore, vt catechumenos & excommunicatos; si fidem & charitatem habent: quodam esse de corpore, & non de anima, vt qui nullam habent internam virtutem, & tamen spe aut timore aliquo temporali profitentur fidem. Ita Bellarminus. Quod si itaque catechumeni, fide prædicti, sunt de anima ecclesiae, utique formaliter actu sunt de ecclesia: licet non secundum signum seuationem externam illius. Sunt, inquam, in ecclesia, actu interno, etiā non externo.

III. Primum argumentum, quo Bellarminus probat, nullos catechumenos pertinere ad ecclesiam, est idem cum primo argumento superioris cap. §. 4. quia nempe nulli nisi baptizati sunt membra ecclesiae, vt probatur ex Act. 2. 41. Cuius argumenti solutionem vide d. 1. Secundum argumentum Bellarminus sumit ab authoritate Concilij Florentini, quod in instructione Armenorum docet, homines fieri membra Christi, & de corpore ecclesiae, cum baptizantur. Respondeo. 1. Hoc concilium non habet magnam apud nos autoritatem: quia fuit recens. Sed quia veram habet sententiam, respondemus. 2. Non sequitur: qui baptizantur, sunt membra Christi, & de corpore ecclesiae. Ergo nulli non-baptizati non sunt membra Christi, & de corpore ecclesiae. Similiter enim ex Paulo ratiocinari possemus in hunc modum. Quicunque comedunt panem hunc, sacramentalem scilicet & spiritualem, vnum cum Christo corpus sunt. Ergo qui non comedunt, ab eius corpore omnino sunt disiuncti. At ipsi Papistæ hoc argumentum non probant. Fatentur enim infantes baptizatos esse vnum cum Christo corpus, licet illum nequaquam comedent. 3. Baptismus facit nos membra ecclesiae particularis & catholicæ, sed diuerso modo. Particularis & exterius proprius: quia in externam ecclesiae societatem recipimus, cum baptizamur. Catholicæ & internæ μελιτονικæ: quia nobis obligat nostram Ἰεράς, cuius causa est gratia Dei ab aeterno nos eligentis.

IV. Terrium Bellarmini argumentum ex Patrum testimonij sumitur hoc modo. *Gregorius Nazianzenus oratione in sacrum lauacrum* dicit, catechumentum esse in vestibulo pietatis, nec adhuc posse vocari fidelem, nisi intus ingrediatur per baptismum. *Chrysostomus homil. 2. 4. in Iohann.* dicit, catechumentum esse aliquid a fidei, & nihil habere commune cum eo, non ciuitatem, non mensam, &c. *Tertullianus libro de prescriptionibus* reprehendit in haereticis, quod non distinguunt Catechumenos a fidelibus. *Cyrillus lib. 12. in Iohann. cap. 50.* docet catechumenos esse apud Christianos id, quod erant in circuncisio apud Iudeos, qui propterea non poterant vesci agno paschali. *Augustinus tract. 4. in Iohann.* & alibi distinguit catechumenos a fidelibus. Quod etiam alii Patres faciunt. Constat autem ecclesiam esse fidelium congregationem.

V. Respondeo primo in generale. 1. Perpetua hic est homonymia in voce Ecclesia & fidelis. Nam Patres negant catechumenos esse in ecclesia, actu extero. Et fideles οὐώλως dicuntur, qui sacramentis sunt initiati. Quo patet etiam sepe accipitur vox Christianus. 2. Est ignoratio elenchi: quia quæ negantur recte de ecclesia secundum rationem externam ipsius, perperam transferuntur ad rationem & communionem ipsius vniuersitatem. Itaque si quis dixerit indistincte, catechumeni non sunt in ecclesia, nihil dicit; quia sunt in ecclesia, & non sunt, diuerso modo. Interno modo sunt in ecclesia, communione Christi & Spiritus eius: externo modo non sunt in ecclesia, communione sacramentorum. 3. Est fallacia à dicto secundum quid. Nam catechumeni sunt in ecclesia, quatenus audiunt verbum Dei: non sunt, quia non admittuntur ad communionem sacramentorum. 4. Multa à Patribus in hac materia dicuntur hyperbolice: itemque eingrediens, dispensat. Non valet autem consequentia ab eingrediens externa, ad iudeum Dei aeternam. Deinde autem consequentia ab eingrediens externa, ad iudeum Dei aeternam. F 4

*in specie respondet.* 1. *Nazianzenus* loquitur de externo statu atque ordine ecclesiae: de varijs scilicet ordinibus ecclesiasticis, qui tunc temporis erant vestitati in ecclesia. Nam alij erant catechumeni, alij competentes, alij fideles sive perfecti. Secundum hanc distinctionem catechumeni erant in vestibulo pietatis, hoc est, potentia & dispositione erant in ecclesia secundum externam rationem ipsius. Nos autem loquimur de interna ratione ecclesiae catholicæ, in qua nullum est huiusmodi vestibulum. 2. *Chrysostomus* distinguit catechumenos à fidelibus, quantum ad externam ecclesiæ politiam. 3. *Tertullianus* recte reprehendit haereticos, qui gradus in ecclesia visibili confundebant. Nam in externa ecclesiæ politia catechumeni omnino distinguendi sunt à fidelibus, quos *Apostolus Colossi. 1. 28.* cap. 4. 12. vocat perfectos. 4. *Cyrillus* duriusculè comparat catechumenos cum incircumcis. Nam hi simpliciter ad numerantur nisi esse, hi secundum quid tantum. 5. *Augustinus*, & reliqui Patres distinguunt catechumenos & fideles respectu aëris externi. Nam intus apud Deum, Christum, Spiritum sanctum, ecclesiæ catholicæ, formaliter vnum sunt: licet foris fideles acti in ecclesia sint, catechumeni dispositione solum, & in fieri, ut loquuntur.

VI. *Quartum & postremum Bellarmino argumentum à ratione summatum, est tale.* Catechumeni non habent ius ad illa sacramenta, neque ad alia, quæ sunt communia vniuersæ ecclesiæ. Non igitur acti, & proprie sunt catechumeni de ecclesia.

*Respondet.* 1. Etsi non habent ius in sacramentis, tamen habent ius ad sacramenta. Postquam enim satis instituti sunt in religione Christiana, admittuntur ad sacramenta. 2. Etsi non habent ius plenum, tamen habent aliquod ius. Nam verbum fidei est sacramentum fidei, ut Patres loquuntur: quo catechumeni cum fidelib. communicant; postea amplius in sacramentis communicatur. 3. Catechumeni prohibiti fuerunt a communione externa baptismi, Eucharistie, impositionis manuum, ordinationis episcoporum, & similium, quæ omnia vetus ecclesia in sacramentis numerauit. Sed à communione externa eiusque negatione ad communionem internam non valet argumentum.

## CAP. IX.

### Quosdam excommunicatos pertinere ad Ecclesiam Catholicam.

I. *Sicutur disputatio de excommunicatis, de quibus Bellarminus c. 6. agit.* Somnesque excommunicatos ex ecclesia eiectos esse; multis testimoniosis probat. Vbi responsio generalis est, committi ab ipso ignorantem ellenchi. Nam excommunicatorum quidam non sunt de ecclesia, & quidam de ecclesia sunt. Non sunt de ecclesia, qui nec internam communionem animo, fide, & resipiscientia retinent, nec externam signo, nec conditionem resipisciendi in futurum. Contra vero de ecclesia sunt, qui adhuc illam internam retinent, & conditionem illius, quamvis exclusi communionis signo. Huiusmodi autem sunt. 1. abstenti. 2. iniuria eiecti. Quod attinet ad abstentos, illi sunt diuum generum: videlicet pro circumstantia loci aut temporis. Loci: ut si quis propter offendam in loco non posse recte communicare censetur, cui alibiliceat, vbi sine offendone potest. Temporis: ut si quis ad tempus excludatur probationis aut emendationis causa. Nam huic ius manet integrum, quamvis sublato per prouisionem vnu.

II. Itaque Bellarminus vagatur extra oleas, quando operose probat, excommunicatos ejici ex ecclesia externa & particulari. Hoc enim concedimus. Quæstio autem est de ecclesia catholicæ, an ex illa aliquis possit ejici. *Quod quidem nos negamus, fredi his argumentis.* 1. Quiunque est membrum ecclesiæ catholicæ, est membrum Christi per veram fidem; & proinde non potest separari à communione Christi. 2. Excommunicatio est vel signi, vel signati. Excommunicatio signi est, qua excommunicant homines ex ecclesia externa materialiter. Excommunicatio signati est, qua excommunicat Deus ex ecclesia externa formaliter, subtrahendo influxum gratiae actualis. At neutra separathominem à communione interna ecclesiæ catholicæ. Non prior: quia nihil potest nos separare è charitate Dei, quæ est in Iesu Christo. Non posterior: quia quem Deus semel adoptauit in Christo, non sinit excidere tanto priuilegio. 3. Excommunicatio est iusta, vel iniusta. Qui iuste excommunicantur, traduntur Satanæ, & excluduntur à communione ecclesiæ particularis, ipso iure. Qui iniuste excommunicantur, illi non traduntur Satanæ; quia licet ipso facto ejiciantur ex ecclesia particulari, non tamen iure. Quocirca illi non sunt in deteriori statu, quam prius fuerunt, sed illi potius, a quibus excommunicantur. 4. Excommunicatio est medicina quædam spiritualis, ad utilitatem eorum instituta, qui excommunicantur. Itaque non ejici homines ex ecclesia catholicæ. Hoc enim non est sanare, sed perdere. 5. Christus, omnesque qui Christum professi sunt, iudicio ecclesiæ Iudaicæ fuerunt excommunicati *Iohann. 9. 22.* At quomodo? Hoc docet Christus, quando apostolis suis prædixit, fore ut essent *excommunicati*, id est, exclusi ab ecclesiis particularibus. Nemo profecto potuit illos eiicere ex ecclesia catholicæ. 6. Potest homo excommunicatus retinere baptismum, & externam fidei professionem, & subiectiōnem prælati sui debitam, & esse amicus Dei, si nimirum sit iuste excommunicatus. Et iuste etiam excommunicatus, potest pœnitentiam agere, & illa tria habere ante absolutionem. Ergo aliquis excommunicatus est in ecclesia, etiam manens excommunicatus. 7. Qui excommunicatur ab hominibus, excommunicatur sententia hominum interlocutoria, non definitiva Dei. Ergo excommunicatus ab hominibus secundum ordinem, non est excommunicatus secundum finem in consilio Dei. 8. Eadem est sententia Patrum & Scholasticorum. Sic enim ait *Origenes homil. 14. in Leu. cap. 2. 4.* Cum aliquis exit à veritate, à timore Dei, à fide, à charitate, exire de castris ecclesiæ; etiam si per episcopi vocem minime abiciatur: sicut è contrario, dum aliquis non recte iudicio foras mittitur, scilicet si non ante exierit, id est, si non egerit, ut mereatur exire, nihil laeditur. Interdum enim qui foras mittitur, intus est; & qui foris est, intus retineri videtur. *Augustinus serm. de remissione peccatorum:* Sicut is, quem sacerdos tolerat in ecclesia, est tamen extra ecclesiam, & extra corpus, cuius caput est Christus, si ei ostiarius non aperuerit: ita non ideo extra ecclesiam est, & non est de corpore, si quis pastoris

præiudicio compellitur foris esse. *Idem ad clerum Hipponeensem:* Quid obsecratur homini, quod ex illa tabula non vult eum recitari humana ignorantia, si de libro viuorum non eum delect iniqua conscientia. *Lombardus lib. 4. sent. dist. 18.* Aliquando sacerdotes ostendunt solutos vel ligatos, qui ita non sunt apud Deum: & pœna satisfactionis vel excommunicationis interdum indignos ligant vel soluant, & indignos sacramentis admittunt, & dignos admitti curant.

III. Ad hæc nostra argumenta *excipit Bellarminus.* 1. In iuste excommunicatus est in ecclesia animo, sive desiderio, quod illi sufficit ad salutem, non tamen est corpore, sive externa communicatione, quæ propriæ facit hominem esse de ecclesia visibili. 2. Excommunicatio etiam exscindit hominem ab ecclesia, tamen non auctor potest, ut non possit iterum inseri in ecclesiæ, qui præcisus est, si pœnitentiam agere velit. In circa ecclesia per excommunicationem separat quosdam à corpore suo, sed in utilitatem eorum, quia cupit eos illa confusione humiliari, & humiliatos iterum in suum recipere corpus.

*Respondet ad 1.* Accipimus hanc distinctionem. Nam si iuste excommunicatus potest seruari, utique est in ecclesia catholicæ: quia extra illam non est salus. Secus res habet de ecclesia particulari & visibili. ad 2. Nititur hæc exceptio ista hypothesi, quasi membra Christi & ecclesiæ catholicæ possint separari a corpore, id est, ab ecclesia catholicæ: quod falsum est. Nam quicunque semel Christo est insitus perfidem, non potest ab eo abscondi villa ratione. Fateor, est aliqua finalis & mortalis excommunicatione, quæ ab ecclesia plane exterminat; sed plura sunt excommunicationis genera, quæ non ejiciunt plane: & plures sunt excommunicationis externæ & vnu ad tempus & sub conditione separati, qui interno actu sunt fratres, ut docent illa apostoli verba, Corripite ut fratrem, 2. *Thef. 3.* quemadmodum & ouis scabiosa vel pecus morbida, de grege & cœla est, licet abgregata. Nam huius excommunicationis medicinalis est, qua ligatur ouis seorsim, non ejicitur. Sed excipit: Quid audio? Si excommunicationis alia est mortal, alia medicinalis, ergo potest aliquis separari ab ecclesia catholicæ: id quod toties iam est negatum. *Respondet.* Canonistæ non ab ita distinguunt excommunicationem. q. 2. 4. cap. 4. corripiantur. Nam excommunicationis mortal est, qua hypocritis detrahitur larva, id est, qua ostendit illos non pertinere ad ecclesiæ catholicam. Excommunicationis medicinalis est, qua fideles ciciuntur ex ecclesia particulari, ut agnoscant suos defectus, atque ita sanentur.

IV. Solet quoque hoc loco nobis objici, nostros pugnantia scribere: dum alij docent, ex communicationem Ecclesiasticam separare hominem à communione externa tantum; alij contendunt, separare ab externa & interna simul. Nam qui ab externa ecclesiæ communione separatur, ab interna quoque societate, quam ecclesia habet cum Christo, censetur alienus, & ut *Apostolus* loquitur, Satanæ traditus; quia extra ecclesiæ Satanæ regnum obtinet, & Deus non nisi iratus & iustus peccatorum vindex apprehendi potest.

*Respondet.* Cum grano salis oportet hæc omnia accipere, eo, quo sequitur, modo. Prout communio membrorum ecclesiæ duplex est, una externa & ordinis, alia interna & spiritus: ita & excommunicatio vera ac iusta vtramque huius communionis priuationem certo modo ac certa ratione respicit. Externa autem communio inter ecclesiæ membra est duplex: una mere ecclesiastica, altera conuersationis Christianæ in vita civili. *Ab ecclesiastica communione* separatur homo excommunicatus; quia per excommunicationem priuat omnis signis gratiarum, quæ Deus ecclesiæ suæ voluit esse peculiaria. Cuiusmodi sunt. 1. verbi & precum communio; quatenus complectitur promissiones euangelicas. 2. participatio sacramentorum. 3. communio munerum ecclesiasticorum. Etsi enim homo excommunicatus admittitur ad conciones sacras: tamen nihil commune habet cum fratribus reliquis, quantum ad promissiones euangelij, nisi resipiscat. *A communione conuersationis Christianæ in vita civili* ex præcepto apostolico separatur homo excommunicatus, ut pudeat, & ad meliorem mentem reuocetur. *Corinth. 5. 12. 2. Iohann. vers. 10.* Nec tamen sub hoc prætextu licet coniugibus se separare, aut officia coniugalia negare. Nec liberi propterea soluuntur obsequio parentibus debito. Denique reges & principes in iuste per excommunicationem priuant regnis auctoribus suis, aut subditi soluuntur iumento fidelitatis. Nam hæc vincula sunt naturalia & moralia, quæ non abrumuntur per excommunicationem. Alia est ratio vinculi civilis, quod cernitur in familiaritate & *qui adest quod est* Christiana. Nam hoc tale vinculum abrupitur per legitimam excommunicationem. Sequitur *priuatio interna cum Christo communionis*, quæ duplex inducitur per iustum excommunicationem. Homo siquidem rite excommunicatus priuat gratia Dei praesenti, & futura. *Presenti;* quia dum ecclesia peccatorem ligat in terris, ille simul ligatur in cœlis. Etsi enim non amittit gratiam habitualem: tamen amittit, & ad tempus non accipit, actualem. *Futura;* quia ecclesia minatur peccatori: eum exclusum iria regno cœlorum, nisi resipiscat. Hinc iam patet nullam esse apud nostros contradictionem. Nam homo legitime excommunicatus priuat communione interna actuali, non vero habitu-

V. Accingamur nunc ad argumenta Bellarmini: Quamuis enim omnia illa peccant ignorantie ellenchi, ut diximus sub initium huius capituli: tamen ne oscitante hanc questionem tractasse videamus, age paucis videamus quatuor ipsius argumenta. E quibus *primum* sumit ex Scriptura. Nam *Matth. 18. ait Salvator:* Si ecclesia non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Vbi Dominus de excommunicatione loquitur secundum omnium expositionem. At ethnici non sunt de ecclesia. Idem probatur ex illo *1. Corinth. 5.* Cur non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestri. Et *infra:* Nescitis, quia modicum fermentum totam massam corrumperit. Item: Auserte malum ex vobis ipsis. *Respondet.* 1. Sane exclusio illa fit ex ecclesia, sed ex particulari & externa. Ideo Christus non simpliciter dixit, Erit ethnicus & publicanus, sed potius, Sit tibi sicut ethnicus & publicanus: modum externum homini præscribens, internam vero formam & veritatem sibi referens. Et ideo Paulus ait, Ut tollatur de medio vestri. Excommunicant ex ecclesia externa homines varie, sed materialiter: Deus vero formaliter. Illi signo: Deus veritate. Sed à signo, quod homines iudicio suo administrant, non valet argumentatio ad consilium & iudicium Dei. 2. Verum est: non sunt de ecclesia ethnici. Sed excommunicati non sunt ethnici forma-

## LIBER PRIMVS CAP. IX.

69

formaliter & absolute: sed sicut ethnici & publicani censentur esse ab ecclesiis membris. 3. Incestus ille apud Paulum excommunicatus fuit, at non definitiva sententia. Nam excommunicatus fuit ad exitum carnis, & refrietum Spiritus 1. Corinth. 5. vers. 5. Excommunicatus, inquam, fuit ab hominibus secundum ordinem: at secundum fidem non fuit excommunicatus in consilio Domini, 2. Cor. 2. 7. quo auctore illi condonauerunt Corinthij, eumque receperunt.

VI. Secundum argumentum Bellarminus perit ex iure canonico 11. qu. can. 3. Canonica: vbi excommunicatio dicitur esse eliminatio a gremio sanctae matris ecclesiae, & a consortio totius Christianitatis. Respondeo. 1. Evidentia quid, sententia interlocutoria. 2. Excommunicatio interdum estatio, qua hypocrita ostenditur non pertinere ad ecclesiam catholicam. Et hoc sensu dicitur excommunicari ex ecclesia catholica: in qua aliquis fuit & dicitur & iudicio charitatis. Nam alioqui nemo excommunicatur ex ecclesia catholica, qui in ipsa est auctoritate & iuris.

VII. Tertium Bellarmini argumentum est ex Patribus. Nam Eusebius libro quinto hist. cap. 2. 4. auctor est, Victorem Papam omnes Asianos ab ecclesiastico fecerit segregasse. Et paulo post ait, Irenaeum reprehendisse Vicorem, quod non recte fecerit, abscondendo a corporis unitate tot tantas que ecclesias. Chrysostomus & Theophylactus super Matth. 18. exponunt ejici de ecclesia, quod hic dicitur fieri ethicum & publicanum. Hieronymus in cap. 3. Tit. dicit, quosdam peccatores per excommunicationem episcoporum propelli extra ecclesiam, quo per leprosos sponte sunt schismati & haereticici: Augustinus libro de unitate Ecclesia cap. ultim. dicit, excommunicari esse visibiliter praecidi a corpore ecclesiae. Item libro de corrept. & gratia cap. 15. dicit, per excommunicationem separari ab oibus sanis morbidam, ne per plures serpant dira contagia.

Respondeo. 1. Victoris Papae censura licentiosa merito reprehenditur ab omnibus, qua ille excommunicauit omnes Asiaticas ecclesias, adeoque illas abscondit a corporis unitate; nempe secundum rationem externam ecclesiae Romanæ. 2. Sane qui legitime excommunicantur, ejiciuntur de ecclesia, & quidem non uno modo. Nam Deus excommunicat hominem, vel homo seipsum, vel homo hominem. Rursus excommunicatio alia est praecisa & finalis, quam Deus facit per Christum, homines reprobos separando & reseruando in aduentum Domini, unde solet duabus istis vocibus, Maranatha, notari: alia est limitata. Porro excommunicatio est absoluta, vel conditionalis: interlocutoria, vel definitiva: ecclesiastica, vel diuina. Denique excommunicatione fit vel in genere, dicendo anathema, vel in specie ejiciendo certam personam. Semper autem fit ejecio ex ecclesia, ita nempe ut aliquis eliminetur ex ecclesia particulari, vel ad ecclesiam catholicam non pertinere ostendatur. 3. Idem est iudicium de illa phrasu Hieronymi, proponendi extra ecclesiam. Nam aliquis propellitur ex ecclesia aut signo, conditione, interlocutione &c. aut rei veritate, definitione finali, secundum Deum. 4. Excommunicatio praecedit hominem a corpore ecclesiae, in quo fit vel vere, vel apparenter. 5. Ovis morbida separatur a reliquis, non ut definat esse de caula, sed ut ad tempus curetur, & curata redeat in cauam.

VIII. Quartum & postremum argumentum suum Bellarminus dicit a ratione, hunc in modu. Primo per excommunicationem priuantur homines commercio spirituali, & habent homines ecclesiae inter se. Igitur non sunt amplius in eorum ecclesiae. Quid n. est, ciue aliqui priuari ciuitate, nisi priuari omni commercio, & est inter homines illius ciuitatis. Secundo, excommunicatio eum locum habet in ecclesia, quem pena mortis habebat in V.T. & quam habet in temporalibus rebus publicis. At per mortem separantur homines plane a tota repub. Tertio, nulla est pena grauior, quam ecclesia infligere possit, excommunicatione. Ergo per excommunicationem ejicitur homo de ecclesia. Nam grauius est proiici de ecclesia, quam qualibet pena, quæ de manentibus in ecclesia sumitur. Quarto excommunicatio non potest fieri, nisi in contumaces & incorrigibiles. Igitur excommunicatio est ejecio ex ecclesia. Si enim excommunicatio esset pena aliqua infra ejecionem, ferretur etiam quandoque iu homicidas, adulteros &c. licet non contumaces. Addo, quod cum absoluuntur excommunicati, dicitur, Restituo te unitate ecclesiae, & membrorum participationi. Quod signum est perspicuum, excommunicatum separatum fuisse ab ecclesiae unitate.

IX. Equis vero, Bellarmino, tuam istam conclusionem impugnat? Concedimus enim, excommunicationem esse separationem ab ecclesia particularis & visibilis unitate. Sed retexamus tuas rationes. 1. Per excommunicationem priuantur homines commercio spirituali: sed non eodem modo. Nam alii priuantur omni commercio spirituali, externo & interno, puta quoscunque sententia Dei definitiva absolute ferit anathemate, alii non omni, sed aliquo tantum, puta mensa, conlauis, domus, congressus &c. sub conditione, per prouisionem, & ad tempus. De his enim dicit Apostolus, Admonete ut fratrem, 2. Thess. 3. Quemadmodum enim in praeceptis regum sunt differentes gradus, cum alios mensa & congressu dignetur princeps, alios extrudat varie ex mensa, aut conclavi, aut vestibulo, alios liget in domo velut constrictos vinculis, alios denique ejiciat plane: ita etiam in ecclesia Christus varie afficit membra illius, a mensa, congressu, vestibulo, loque excludens, & constringens vinculis, donec in tenebris discant & conficer, aut exterioribus tenebris addicens finaliter. Sic alii extra ecclesiam sunt absolute simpliciterque damni, alii secundum quid extra ecclesiam esse dicuntur; & excommunicati appellantur, quia extra hanc aut illam communionem sunt, non extra totam communionem formaliter. Secundum hanc rationem abstinent olim a communione mense abstinebantur, sed & erant tamen: in aditu vestibili, in aditu vestibili, subsidebant: in vestibili, in aditu vestibili: extra ipsas ecclesias fore veniam petebant, in ecclesia primitiva solenni ritu diligentissime obseruato, excommunicati quodammodo, non omnimodo; conditionis, non necessitatis lege; sententia hominum interlocutoria, non definitiva Dei. Nimirum vetus illa ecclesia in admittendis lapsis ad sacram communionem, quinque gradus seruauit. Primus dicebatur audito: tertius, humiliatio, scilicet intercategum: quartus: quintus, statio inter fideles: quintus, participatio Eucharistie. 2. Id vero negatur, quod hic ex Augustino adfertur. Nam a morte non est regressus ad vitam in republica. Sed ab excommunicatione

plerumque regressus est ad communionem ecclesiae. Virga est excommunicatio, grauis quidem: at non semper ferrea. Virga est: non securis. Quare non admittimus illud Augustini quæst. 39. in Deuter. Hoc nunc agit in ecclesia excommunicatione, quod agebat tunc interfactio. 3. Non omnis excommunicatio de ecclesia projicit eodem modo. Nam credentes, dum excommunicantur, manent in ecclesia catholica, ejiciuntur solum ex particulari, & quidem conditionaliter. Rursus aliud est excommunicatio materialiter secundum rationem externam ecclesiae, aliud formaliter & materialiter simul secundum veritatem Dei definitam. Nam aliud est sella terrena, aliud est tribunal coeleste, inquit Augustinus 11. quæst. 3. cap. ei ad tempus. 4. Vera est ista assertio de excommunicatione, quam Canonistæ maiorem vocant: non item de illa, quam dicunt minorem. 5. Certe excommunicatus separatur unitate externa ecclesiae, secundum excommunicationis cuiusque modum (nam est excommunicatio maior & minor secundum gradus, 11. q. 3. cap. ad mensam) at non ab unitate interna capituli & corporis totius necessario.

X. Perfuncti sumus labore nostro in hac questione decidenda, Ex quibus hominibus constet ecclesia catholica. Nam de hereticis, apostatis, & schismatibus, proprie ac vere sic dictis, quod omnino ab ecclesia catholica alieni sint, nulla inter nos & aduersarios controversia est: ita ut Bellarminus his rebus tam operose probandis cap. 4. & 5. supersedere potuerit. Ne tamen hic haereticus readere discidiecupus, teneat distinctionem trium istorum vocabulorum, haereticus, schismaticus, ecclesia. Et primo quidem haereticus est principaliter in articulos fidei, secundario autem in ea quæ inde consequuntur. Tum qui in articulos haereticus est, aut in oës, aut in aliquos: quia in aliquos, aut fundamentales, aut adiectos fundamento. Porro haereticus est occultus, vel manifestus: terrans, aut insuper seducens: vere, aut apparenter talis. Vbi & illud non est praeterreundum, ad definitionem iustam haereticis oportere concurre: errorem, velut concitatem metis; evictionem, velut demonstrationem lucis; & contumaciam, velut obfirmationem voluntatis. Deinde schismatici aut in uniuersum scindunt ecclesiam abducti erroris, aut in particulari ab hac illa ecclesia discinduntur, animi perturbatione ex varijs offensis. Denique Ecclesia absolute dicitur, aut secundum quid. His ita præmissis, dico, haereticos absolute esse de ecclesia, nisi qui fundamentales religionis articulos euertunt, & apostatae sunt auctoritas eius. At secundum rationem ecclesiae aspectabilem tantisper de ecclesia sunt, dum certo legitimoque iudicio eiecti non sunt, aut iphi ex facto se abalienantur. Alioquin quo iure excommunicarentur? Rursus dico, schismaticos primi generis non esse de ecclesia; secundi generis, esse possunt. Scinduntur enim hi a membro hoc aut illo, non a toto corpore.

## C A P V T X.

*Ecclesiam non habere ullam autoritatem in rebus fidei  
preter Scripturam.*

I. Apistæ afferunt authoritatem ecclesiae in quinque capitibus consistere. Primo affirmant, ecclesiam habere potestatem autorizandi & taxandi Scripturam, & qui libri canonici sint definiendi. Secundo, Scripturæ sensum dandi. Tertio, dogmata, quæ præter Scripturas sunt, determinandi. Quarto, leges & constitutiones pro ecclesia faciendi. Quinto, disciplinam exercendi. Quod ad duo posteriora attinet, non multum repugnamus. Agnoscamus enim & fatemur, ecclesiam habere authoritatem faciendi decreta, canones, & constitutiones, quas vocant ecclesiasticas: ita nempe, ut Apostoli fecerunt Act. 15. Visum est nobis & Spiritui sancto. Ecclesia enim Spiritus sancti in Scriptura loquens sapientia dirigere debet, & adhibere prudentiam spiritualem in examinandis varijs circumstantijs loci, temporis, personarum &c. Lubentissime etiam concedimus, ecclesiam habere potestatem, exercendi sanctam disciplinam, in nomine & potentia Iesu Christi sponsi & capituli sui, 1. Corinth. 5. 4. non autem secundum carnem, id est, hominis animalis voluntatem & voluptatem. Quod ad duo priora attinet, Chamierus tomo 1. prolixo ostendit, ecclesiam non tribuere verbo Dei authoritatem, aut sensum genuinum, sed Scripturam sibi ipsi fidem sufficienter facere, & seipsum exponere. Unicum ergo caput hic discutiendum restat, An videlicet ecclesia authoritatem habeat res fidei præter Scripturam decidendi & determinandi?

II. Vbi accurate distingue oportet duas illas questiones: An ecclesia authoritatem habeat res præter Scripturam decidendi & determinandi: & An Scriptura authoritatem habeat res fidei præter Scripturam decidendi & determinandi. Nam prior quæstio est generalis, posterior specialis. Illa est distinguenda: haec simpliciter neganda. Nam res præter Scripturam sunt duorum generum: vel necessario ad fidem pertinentes, vel adiaphoræ seu indifferentes. De illis agemus hoc loco: de istis cap. 13. paulo post. Ceterum ecclesiam catholicam non habere authoritatem condendi articulos fidei, aut res creditu ad salutem necessarias, in Scripturis non comprehensas, imponendi. Quam sententiam confirmamus septem argumentis, quorum alia sunt de iure, alia de facto, id est, alia ostendunt ecclesiam Christi, siue catholicam, siue particularem, non habere hanc potestatem, alia docent, ecclesiam veram sibi nunquam vendicasse aut vindicaturam eiusmodi prærogatiuum.

III. Primo sic disputamus. Non omnes veritates, quæ in Scripturis continentur, ita ad salutem necessarias sunt, ut ignorantia earum, damnationis periculum caufetur. Ergo multo minus ea, quæ præter Scripturas dicuntur, sunt eius necessitatis. Probatur antecedens. 1. Cognoscere iustum temporis chronologiam, siue annorum seriem, ab initio mundi usque ad Christum, est veritas in Scripturis comprehensa: neque tamen ad salutem perinde necessaria. 2. Scriptura docet plurima, quæ ad liberalem eruditio- nem, non vero ad salutis fundamentum pertinent: ut in historijs & prophetijs quibusdam videtur est. Consequentia sic patet. Si id quod scriptum est per prophetas & Apostolos, non semper est necessarium ad salutem, multo minus id erit necessarium, quod non est scriptum. Si n. id non est, magis verisimile est inesse, multo miseri id inerit, quod minime est inesse. Deinde verifi-

verisimile non est Scripturas abundare in superfluis, & deficere in necessarijs.

**IV.** Secundum nostrum argumentum est eiusmodi. Ecclesia non habet maiorem autoritatem, quam Apostoli, imo nec tantam in omnibus. Sed illi non habuerunt autoritatem condendi articulos fidei. Nam apostolus Paulus tradidit tantum, quod acceperat a Domino, in causa sacrae cœnæ. *1. Corinth. 11.* In quem locum sic scribit Ambrosius, Indignum dicit Domino, qui aliter mysterium celebrat, quam ab eo traditum est. Non enim potest deuotus esse, qui aliter presumit, quam datum est ab authore. Quod autem de Paulo diximus, id de reliquis apostolis quoque verum est. Nam illi fuerunt amanuenses Dei, & proinde non habuerunt potestatem *apostolos*, sed tantum *in tradendis dogmatibus fidei*. Quæcum ita sint, ecclesia fidei articulos ex Scripturis explanare, non autem nouos extra Scripturam condere debet. Huc pertinet illud *Vincentii Lirinensis super 1. Timoth. 6.20.* Eadem tamen, quæ didicisti doce (*Timoth.*) ut cum dicas noue, non dicas noua. Si ergo non licuit Timotheo noua docere, aut inducere, sed tantum vetera explanare, multo minus id nunc licet ecclesia pastoribus.

**V.** Tertio idem probamus ex Confessione Papistarum. Patres Concilij Basiliensis, qui conculserunt fidei articulum esse, *Credere Concilium esse supra Papam*, id ex dicto illo Christi, *Dic Ecclesia*, colligebant, atque hinc fidei articulum esse euincere volebant. Vnde patet, illos in hac fuisse sententia, ecclesiam non posse nouum fidei articulum absque Scripturis cedere. Bellarminus similiter ait, ecclesiam nunc non regi nouis revelationibus, sed nos debere esse contentos illis decretis, quæ ab apostolis accepit. Ergo ecclesia non potest condere nouos fidei articulos.

**VI.** Quarto Si Scriptura docet omnia necessaria, ad fidem & mores pertinentia, tum ecclesia non habet autoritatem alios fidei articulos condendi. At prius est: quia Scriptura potest nos *ad fidem & mores*, & reddere perfectos ad omne opus bonum; *2. Timoth. 3.* Merito itaque *Irenaeus lib. 3. cap. 1.* Euangelium in Scripturis traditum vocat fundamentum, & columnam fidei nostræ. Et ea de causa Scriptura appellatur canon fidei, hoc est, ipsius norma, mensura, regula.

**VII.** Quinto Si Scriptura continet omnia ad salutem necessaria, omnes articuli fidei ex illa deriuari necesse est. Sed antecedens est. E. Ratio consequentia est: quia tria sunt ad salutem necessaria, *moralia*, *materia*, *moralia*, *moralia*, ut loquuntur, id est, credenda, speranda, & facienda. Antecedens probatur: quia Deus intimauit nobis Scripturam, ut sit nobis credentibus potentia ad salutem *Roman. 1.* Et omnem suam voluntatem nobis ibi reuelauit, iuxta illud *Augustini epistol. 49. questione secunda.* Linguae sonos, quibus inter se homines sua sensa communicent pacto quodam societatis sibi instituere possunt. Quibus autem sacris diuinitati congruerent, voluntatem Dei sequuntur sunt, qui recte sapientur. Quæ omnino nunquam defuit ad salutem iustitia pietatisque hominum.

**VIII.** Sexto idem probatur auctoritatibus Patrum, Conciliorum, & Iuris Canonici. *Origenes homil. 9. in Exod.* in Euangelijs omnis veritas, & omnis manifestatio veritatis. *Ambrosius lib. de incarnat. cap. 9.* Quod non legi, usurpare non debeo. *Augustinus in Psalm. 66.* Ne putetis, ex alijs Scripturis petendum, quod forte hic deest. Et alibi: *In Euangilio queramus.* Nam si ibi non inuenimus, ubi inueniemus? *Concilium Cabilonense canon 67.* Quid generaliter ab omnibus & in omnibus sequendum sit, quid vitandum, qualiter inter sanctam ecclesiam sit viuendum, qui plenius nosse desiderat, sanctorum Scripturarum prata percurrere non desistat. *In Concilij Basiliensis epistola synodali Urbanus Papa hunc in modum scribens introducit:* Scendum est, quia inde Romanus Pontifex nouas leges condere potest, vnde Euangelista nequaquam aliquid dixerant. Hinc assumo: Atqui Scriptura nihil eorum silentio præterierunt, quæ ad fidem & mores pertinent. *In Concilio Ferrariensi* *sept. 9.* *Bessarion Cardinalis* ait: Sciat addendi symbolo facultatem, non solum Romanae, verum vniuersali ecclesiae, generalique synodo interdictam esse. *Iohannes XXII. Papa Extravag. tit. 14. c. 5.* ita scribit: Articuli fidei in symbolis continentur. Item: Articuli fidei debent probari per Scripturam. Ex his efficitur, ecclesia officium esse, recipere articulos in symbolo comprehensos, & ex Scripturis probatos, non autem nouos condere.

**IX.** Septimum nostrum argumentum nititur præxi ecclesiae perpetua & vniuersali. Nam ecclesia V. & N. T. nullum fidei articulum, siue dogma religionis sacrae, condidit, sed hac in re rependit ab ore Dei. Sic Adam & Eva accepserunt a Deo summam Euangelijs de semine mulieris. Quam sequentes patriarchæ usque ad Abrahamum religiose conseruarunt. Abraham diuinitus accepit promissionem de semine benedicto, obsignata sacramento circumcisionis. Postea Moses diuinitus edocetus præscripsit normam credendi & viuendi: quam propheta explicarunt. Christus doctrinam legis & euangelijs in N. T. clarius exposuit per suos Apostolos, nouaque sacramenta instituit. Hanc doctrinam ecclesia primitiva fideliter & sincere conseruat. Hanc eandem martyres suo sanguine obsignarunt,

## CAP. XI.

### Refellitur sententia Papistarum de auctoritate Ecclesiae in rebus fidei.

**I.** *Papæ Rhemensis in Ad. 10. sect. 8.* aiunt, oportere nos fidem omniaque ad salutem necessaria a superioribus nostris accipere. Et in *præfatione* *sect. 25.* dicunt nostrum esse, in ijs, quæ Scriptura non decidit, consilium ab ecclesia petere. Ecclesia enim (inquit *annotatione in 1. Timoth. 3. sect. 9.*) vñica columna est & firmamentum, cui in omnibus dubiis doctrinis innitendum, sine qua nulla certitudo & securitas esse potest. In omnibus ergo ei fidendum & credendum. Imo auctoritatem habet ecclesia, nouos fidei articulos condendi: vt in Concilio Constantiensis decretum fuit, ad salutem necessarium esse, credere, Papam esse caput ecclesiae. In Concilio Basiliensi profidei articulo defensum fuit, Concilium supra Papam esse, ideoque Eugenius Papa Concilio non obediens, haereseos dominatus, dignitateque moncus fuit.

**II.** Hanc sententiam tribus præcipue argumentis confirmant aduersarij. *Primum* sumunt ex verbis Christi *Iohan. 15. 2. 7.* Spiritus ille veritatis testabitur de me. Sed & vos testabimini, qui a principio mecum estis. *In Rhemensis in Ioh. 15. sect. 8.* sic colligunt: Ergo testimonium veritatis coniunctum in Spiritu sancto & prælati ecclesiae consistit. Quod si ita est, utque ecclesia potest dogmatizare in causa religionis. *Respondeo.* 1. *Testimonium Spiritus sancti & Apostolorum est unum idemque: quia Deus hos legit sibi amanuenses & actuarios, ita ut illi a Spiritu sancto acti, testati sint.* Itaque nullum est argumentum ab Apostolis ad prælatos ecclesiae. 2. *Prælati ecclesiae testantur aut idem quod Spiritus sanctus testatur in verbo, aut aliud. Si prius, audiendi sunt, tanquam interpretes. Si posterius, repudiandi sunt, tanquam aduersarij.*

**III.** *Secundum* argumentum ijdem *Rhemensis* adferunt *annotatione in 1. Timoth. 3. sect. 9.* Ecclesia non errat. Ergo in omnibus audienda est. *Respondeo.* 1. Imo vero ecclesia errat, si ductum literarum non sequatur: ut patet paulo post cap. 14. 2. Quamdiu ecclesia audit vocem Christi loquentis in Scriptura, tamdiu nos ecclesiae vocem audire oportet. Quamdiu autem Christi vocem audit, ab errore præseruatur, & a Christi præceptis ne latum quidem vnguem discedit, nec quidquam filii suis absque voluntate & mandato sponsi sui imponit. 3. Ecclesia, quæ nouum fidei articulum præter Scripturam adserit in medium, non est vera ecclesia.

**IV.** *Tertium*, & potissimum argumentum, constat in inductione & congerie exemplorum. Ecclesia Iudaica V. T. & Christiana N. T. est semper habuit præter Scripturam peculiaria dogmata fidei, & velut articulos. Itaque cum hi articuli sint necessarij ad salutem, nemo non videt, illos auctoritatem suam habuisse ab ecclesia. Aut enim habuerunt auctoritatem à Scriptura, aut ab ecclesia. Non à Scriptura: quia in illa neque explicitè, neque implicitè continentur. Ergo ab ecclesia. Huiusmodi autem dogmata sive articuli in V. T. Test. erant tres præcipue. 1. quod omnes & singuli libri, qui in Canone Iudaeorum configabantur, esent vere diuini, & a Deo inspirati. Hoc fidei credebant Iudei; & tamen nusquam in V. T. scriptum est. 2. quod fœmelle haberent aliquid remedium contra peccatum originale, non minus quam masculi; qualecunque tandem fuerit illud remedium. Nec hoc vñlibi in V. T. scriptum est. 3. quod cruenta ipsorum sacrificia significauerint mortem Christi. Hoc enim erat dogma fidei; nec tamen in V. T. scriptum est. Quod artinet ad N. T. ibi sunt plurima dogmata fidei, quæ non extant in Scripturis. Nos hoc loco erimus contenti istis vñdecim. 1. quod tota Scriptura V. & N. T. est simul sumpta, sit verbum Dei. 2. quod tota illa Scriptura, præsertim in ijs, quæ ad fidem & salutem necessaria sunt, maneat nobis salua & incorrupta. 3. quod habeamus verum ac legitimum illius sensum. 4. quod symbolum fidei sit vere canonicum & apostolicum. 5. quod Spiritus sanctus procedat a Patre & Filio. 6. quod hic articulus verus sit: *Filius à Patre solo est; non factus, nec creatus, sed genitus: Spiritus sanctus à Patre & Filio; non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.* 7. quod infantes sint baptizandi. 8. quod baptizati ab haereticis, non sint rebaptizandi, contra errorem Cypriani. 9. quod in baptismō pronuntiari debeat hæc forma verborum: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: & nisi pronuntietur, baptismus non sit validus.* 10. quod certus ac determinatus sit sacramentorum numerus in N. T. test. 11. quod B. Maria, mater Christi, semper manserit virgo, etiam post partum, contra damnata Helvidij haeresim. Hæc, & similia, non possunt definiri ex Scripturis, sed ideo creduntur, quia sunt definita ab ecclesia præter & extra Scripturas. Vide *Becanus libro primo manusl. c. 2.*

**V.** Magna hic occurrit moles, ex qua vt nos expediamus, axiomata quædam generalia præmittemus solutioni speciali singulorum argumentorum. *Primum axioma* esto hoc: Articuli fidei strictè dicti sunt numero duodecim: at largo sensu sunt plures. *Secundum*: Principia fidei salutispendent ab auctore fidei, qui est Spiritus sanctus. *Tertium*: Aliquid continent in Scriptura vel *ad fidem* & totidem syllabis, vel per bonam consequentiam inde deducitur. *Quarum*: Quod per bonam consequentiam ex Scriptura deducitur, quæ in illa continentur, atque illud, quod totidem verbis ibi occurrit. *Quintum*: Scripturæ sensus non penderat ecclesia, sed ab ipsa Scriptura. Quod postremum axioma diligenter est obseruandum: quia *Becanus d. l. art. 2. 4.* diserte scribit: Aliqua (nempe ex paulo ante dictis) possunt probari ex Scriptura, quando constat de vero & legitimo Scripturæ sensu. At sepe non constat, quis sit verus & legitimus sensus, nisi ex traditione, & præxi ecclesiae. Sie *Becanus*. At, inquam ego, semper in dogmatibus fidei constat, quis sit verus & legitimus Scripturæ sensus, ex ipsa nempe Scriptura: ut pote quæ radio solis scripta est, & est canon fidei & vitæ nostræ. Iam excutiamus omnia minutatim.

**VI.** Tres articuli recitantur, quos credideit ecclesia Iudaorum extra Scripturam. *Primus* est, quod Iudei vera fide crediderint, omnes & singulos libros in Canone ipsorum, esse *scripturæ*; quod nusquam continetur in V. T. vel explicitè, vel implicitè. *Respondeo.* Hoc est principiū fidei, quod Scriptura sit verbum Dei. Hoc a principiū creditur tribus medijs interuenientibus. Primo enim Spiritus sanctus accedit lumen in cordibus nostris, & nobis persuadet hoc principium esse verum. Hoc est quod ait Thomas, principia scientiarum altiori lumine teneri. Deinde ipsa Scriptura tam est efficax, vt testatur de seipso, quomodo videmus solem testari de se, & orationes Ciceronis ex stylo cognosci. Quo pertinet proverbiū: Ex vngue leonis. Denique ecclesia nobis commendat Scripturam, quomodo parentes & præceptores solent liberis & discipulis suis commendare bonos autores. Porro non vno ordine tria ista media coniunguntur. Nam interdum testimonium Spiritus sancti præcedit, interdum testimonium ipsius Scripturæ, interdum testimonium ecclesiae: prout Deo placet, hominem perducere ad agnitionem veritatis. Breueriter itaque dico, Iudeos in V. T. libros canonicos habuisse pro diuinis, quia Spiritus sanctus hoc ipsis persuasit, ipsi libri de se sunt testati, & ecclesia illos commendauit. At huiusmodi commendatio non facit articulum fidei. Sicut enim qui commendat opera Ciceronis, non facit vt opera illa sint Ciceronis: ita ecclesia dum commendat nobis Scripturam vt canonicas, non facit vt illa sit canonica, neque etiam facit vt hæc sententia, Scriptura est verbum Dei, sit articulus fidei, quia ipsa ita testatur. Hoc enim testimonium est ministeriale tantum & occasionale.

**VII.** *Secundum articulum fidei*, quem ecclesia V. T. statuerit, sic explicant

Plicant aduersarij. Iudei fide credebant, fœmellas concipi in peccato origi-  
nali, non minus quam masculos. Nihil certius. Ergo fide credebant, illas  
fatuari non posse, nisi per aliquid remedium a Deo institutum. Debeant  
autem se in particulari, quod & quale esset hoc remedium. Alioqui om-  
nes fœmelle perirent sine remedio. At nusquam scriptum est in Vetus. Test.  
quod & quale fuerit hoc remedium in particulari. Ergo per solam traditionem  
nem ecclesie hoc sciebant. Hæc autem traditio erat ad salutem necessaria,  
quia sine remedio non poterant fatuari fœmelle: qualecumque tandem fue-  
rit illud remedium, siue fides parentum, siue aliquid aliud. Respondeo. 1. Ar-  
gumentum hoc nimirum falsa hypothese: quasi circuncisio fuerit remedium  
peccati originalis. Quod remedium solis moribus fuit applicatum. Sed heus  
boni viri, quodnam fuit remedium peccati originalis ante institutionem cir-  
cumcisioem? 2. Remedium ~~ad~~ <sup>ad</sup> aduersarius peccatum originale &  
actuale est solus Iesu Christi sanguis, qui purgat nos ab omni peccato. 3. Iohann.  
1. Hæc est fides catholica in V. & N. T. 3. Fœmelle in Vetus. Test. fuerunt san-  
ctificatae in maribus circumcisus. Nam Deus præcepérat ut soli mares cir-  
cumcidarentur, tanquam sexus potior, in quo sexus sequior fuit compre-  
hensus. 4. Femina in Vetus. Test. æque sacrificia expiatoria obtulerunt atque  
mares. Hoc itaq; fuit ipsi remedium, sacramentaliter loquendo, aduersarius  
peccatum originale & actuale.

VIII. Tertius articulus, quem habuisse fingitur ecclesia Iudaica, præ-  
ter Scripturam, est de sacrificijs. Nam Iudei utique vera fide credebant,  
quædam cruenta sacrificia a Deo instituta esse pro expiatione peccatorum.  
Vel ergo putabant eiusmodi sacrificia per se & propria virtute expiare pec-  
cata, vel virtute mortis & passionis Christi, qua per illa sacrificia significab-  
atur. Si prius purabant, erant hæretici: si posterius, erant fideles. Sed unde  
habeant hanc fidem & firmam persuasionem: Non ex Scriptura: quia nul-  
quam in V. T. id scriptum est. Ergo ex traditione ecclesie. Hæc autem traditio  
erat necessaria ad salutem.

Respondeo. Certum est, hoc fuisse dogma fidei in V. T. quod sacrificia  
expiatoria præfigurauerint mortem Christi. Hoc autem dogma non  
fanxit ecclesia, sed ipse Deus in paradiſo, quando promisit semen mulieris,  
instituit sacrificia, & protoplatus induit pellibus occisorum animalium.  
Etenim sacrificia fuerunt appendix promissionis de semine mulieris: unde  
nemo non potuit colligere, ut promissio erat verbum audibile, ita sacrificia  
esse verbum visibile & concionem realem de Mæſia. Similiter occidio ani-  
malium, ex quorum pellibus Deus parauit Adamo & Euæ vestimenta, i-  
plos manuduxit ad Mæſiam, cuius occisi sanguis est pallium salutis nostræ.  
Deinde Gen. 8. 21. dicitur, Deum odoratum fuisse odorem quietis, seu odo-  
rem placatiuum, id est, odorem sacrificij Mæſiae, quem odor carnium a Noe  
sacrificatarum, repræsentabat. Neque enim odor carnium potuit esse odor  
quietis, acquiescentia, placationis. Tertio ut reliqua figuræ, ita quoque  
sacrificia expiatoria fuerunt typi Mæſiae, & symbola fœderis gratiæ, ex pri-  
ma sui institutione. Denique Deus apud prophetas passim repudiavit opus  
operatum sacrificiorum. Quo ipso docere voluit Iudeos, sacrificia ipsi non  
placere, nisi ut sigilla fœderis, & typos Mæſiae. Vide in primis Psalm. 50. &  
51. Ex his efficitur, ipsam Scripturam Vetus. Test. continere hoc dogma fidei, sacrificia expiatoria significasse sacrificium Mæſiae. Quod erat probandum.

IX. Dispiciamus nunc, an ecclesia n. t. sanxerit quædam dogmata fidei.  
Quod atrinet ad tria priora, certum est, si illa non admittimus, vanam  
esse nostram fidem. Si vero admittimus, an ideo admittimus, quia ecclesia  
ita statuit: Non sane. Nam primo, quod tota Scriptura V. & N. T. sit verbum  
Dei, Spiritus sanctus nobis persuaderet loquens in Scriptura & in ecclesia.  
Confer cum §. 6. proxime preced. Deinde, quod tota illa Scriptura, præsertim  
in ijs, quæ ad fidem & salutem sunt necessaria, nobis maneat salua & incor-  
rupta, ipsa Scriptura docet, quæ toties prædicat perpetuitatem verbi Dei.  
Vbi excellit illud Christi, Cœlum & terra præteribunt potius quam vnicum  
iota vel apex legis Matth. 5. Prætereo alia argumenta, quæ suppedit ipsa  
Scriptura de sui conseruatione perpetua. Tertio, quod habeamus verum &  
legitimum Scripturæ sensum, id vero non habemus à testimonio ecclesiæ  
principaliter, sed tantum ministerialiter. Nam ipsa Scriptura, utpote lex &  
lucerna, seipsum explicat. Quare nos admittimus hæc tria principia fidei,  
non quod ecclesia ita statuat, sed quia Spiritus sanctus, qui est supra Scriptu-  
ram; maiestas rerum, quæ est intra Scripturam & vox ecclesiæ, quæ est in-  
tra Scripturam, ita testatur: ille principaliter, ista & hæc ministerialiter.

X. Quarto, quod symbolum fidei sit canonicum & Apostolicum, pa-  
ret ex collatione ipsius cum S. literis: quia est ipsarum compendium, quan-  
tum ad ~~me~~ <sup>me</sup> servia. Sed obiicitur illud Basilius in lib. de Spiritu sancto cap. 27.  
Omitto cætera, ipsam fidei professionem, qua credimus in Patrem, Filium,  
& spiritum sanctum è quibus Scripturis habemus: quasi dicat: Non habemus  
ex Scriptura, sed ex traditione. Hoc enim conatur probare, multa esse  
dogmata, quæ credimus, non quia scripta sunt, sed quia ab apostolis tra-  
dita.

Respondeo. 1. Symbolum Apostolicum proculdubio primitus confla-  
tum est ex illa formula baptismi Matth. 28. & Marc. 16. Baptizantes eos in  
nomen Patris, Filii, & Spiritus sancti. Itaque illam fidei professionem, quam  
Basilios ibi recitat, ex Scripturis habemus. 2. Traditionem Apostoli-  
cam admittimus, hoc est, illam, quæ est pars, non vero mantissa Scri-  
pturæ.

XI. Quinto, quod Spiritus sanctus procedat à Patre & Filio, constat  
ex Scripturis. Nam Iohann. 15. 26. Christus dicit, quod missurus sit à Patre  
spiritum veritatis, qui procedit à Patre. Hinc ita dispiro. Pater à nemine  
mittitur, quia à nemine est, sed a se. Filius à Patre mittitur, quia est à Pa-  
tre. Itaque quia Spiritus sanctus ab utroque mittitur, etiam ab utroque est.  
Ita hæc est causa, quod Spiritus sanctus appellatur non tantum Patris Matth.  
10. 20. sed & Filii, & Christi Spiritus Gal. 4. 6. Rom. 8. 9. Phil. 1. 19. 1. Petr. 1. 11.  
Quin accipit non à Patre tantum, sed & à Filio, quæ nos docet, Iohann. 15.  
ver. 14. 15. Denique ipsum mittendi, & missio, & datio, & effusio, & quæ  
cum ea cohærent, etiam Filio tribuuntur. Iohann. 20. 22. Actor. 2. Itaque  
quod Spiritus sanctus à Patre & Filio procedat, non constat primario, vel  
tantum, ex symbolo, in quo dicitur, *Qui à Patre Filioque procedit: sed ex Scir-*  
*ptura, quam interpretatur istud symbolum.*

XII. Sexto, ille articulus symboli Athanasii; *Filius à Patre solo est, non*

*factus &c. vt recitauimus supra §. 4. et si non extat in Scriptura, quantum ad  
singulas particulas: tamen res ipsa & sententia ibi occurrit. Nam quia Christus  
est Filius Dei unigenitus Iohann. 3. est à Patre per generationem. Quia  
est Deus super omnia laudandus in secula, Roman. 9. ver. 5. Deus ille ma-  
gnus, Tit. 2. 13. qui condidit omnia, Iohann. 1. Coloss. 1. utique non est factus,  
non creatus. Similiter Spiritus sanctus, quia est verus Deus Act. 5. non est fa-  
ctus. Et quia procedit à Patre, Iohann. 15. & distinctus est à Patre & Filio, Ioh.  
14. 16. c. 15. 26. non est genitus, sed procedens.*

XIII. Septimo, quod infantes sint baptizandi, ex Scripturis demon-  
stratur nona uno modo. Nam *ταῖς οὐρανοῦ σπερματικαῖς* ab Apostolis & illorum  
successoribus, sunt baptizandi, Matth. 28. Iam vero infantes Christianorum  
sunt tales *μεταβολὴν τηνόντων* utpote nati ex *μεταβολὴν τηνόντων*, id est, ex Christia-  
nis & discipulis Christi. Sic enim ex Iudeis circumcisis nati infantes ma-  
sculi fuerunt circumcidendi, quia Iudei erant: ita ex Christianis baptizati  
nati infantes, tum mares, tum fœmelle, sunt baptizandi. Deinde Apo-  
stoli baptizarunt integras familias, numero plurimas. Itaque aut omnes in  
illis familijs baptizarunt, aut non. Si omnes, etiam infantes. Si non omnes,  
sed tantum adultos, illæ familiae non facte fuerunt Christianæ: quia liberi  
fuerunt præteriti. Tertio nulla potest adferri ratio alicuius pretij, quare in-  
fantes Christianorum non sint baptizandi: è contrario autem solidâ illa ra-  
tio, quod ij qui sunt capaces fœderis, etiam capaces sint signi, quod sint in  
fœdere, latius docerillos esse baptizandos, quemadmodum in V. T. infantes  
accipiebant signum fœderis, nempe circumcisionem. Sed obiectum Ori-  
genem & Augustinum. Ille enim *super Roman. 6.* ait. Ecclesia ab Apostolis  
traditionem accepit, etiam parvulis baptismum dare. Hic lib. 10. de Genesi ad  
literam cap. 23. inquit: Consuetudo marris ecclesia in baptizandis parvulis  
nequaquam fœranda est, neque vlo modo superflua deputanda; nec omni-  
nino credenda, nisi apostolica esset traditio. Respondeo. 1. Traditio ista est  
in homogenea Scripturis. Itaque non concluditur quæfatio. An ecclesia possit  
in rebus fidei aliquid statuere præter Scripturam. 2. Patres subinde abusue  
accipiunt vocabulum traditionis, pro doctrina tradita, videlicet in Scriptu-  
ris.

XIV. Octavo, quod baptizati ab hæreticis, non sint rebaptizandi, ex  
Scripturis constat primatio; ex traditione, quatenus illa subordinatur Scri-  
pturis. Docet enim Scriptura, baptismum semel duntaxat esse conferendum,  
Matth. 28. collato cum praxi circumcisionis, praxi Iohannis Baptiste, & A-  
postolorum. Frustra itaque sunt aduersarij, quando nobis obiectum illud  
*Augustini lib. 2. contra Donatistæ cap. 7.* Quam consuetudinem (scilicet non  
repetendi baptismum) credo ex apostolica traditione venientem. Et lib. 5.  
cap. 23. Consueto illa, quæ opponebatur Cypriano, ab Apostolorum tra-  
ditione, exordium sumisse credenda est. His enim verbis Augustinus docet,  
traditionem esse apostolicam, & proinde non esse præter aut extra Scriptu-  
ram apostolicam.